
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 113 del Reg. OGGETTO: POR Puglia 2014-2020 - Asse IX - Azione 9.14. Avviso pubblico 
per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio 
impiantistico sportivo delle Amministrazioni Comunali. Approvazione progetto 
esecutivo di euro 100.000,00#.

Data 02/10/2019

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 02/10/2019

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Ing. Massimo NOCCO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 02/10/2019

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2019 il giorno 2 del  mese di  OTTOBRE alle ore 13:00 in Cursi e 

nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 122 del  02/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  113 del  02/10/2019



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con Delibera n. 1379 del 23.7.2019 “POR PUGLIA FESR–FSE 2014–2020, ASSE IX Promuovere l’inclusione sociale, la  
lotta alla povertà e ogni forma di discriminazione, Azione 9.14  Interventi per la diffusione della legalità”. Disposizioni  
attuative. Variazione al Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i. e del  
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i” la Giunta Regionale ha : 

• implementato  l’attuazione  dell’azione  9.14  del  POR  Puglia  2014/2020  attraverso  apposito  Avviso  Pubblico 
funzionale a favorire la realizzazione di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo dei  
Comuni; 

• dato mandato al Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere di predisporre ed adottare uno 
specifico Avviso Pubblico; 

• autorizzato il Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere ad operare sui capitoli di entrata e di  
spesa la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria nonché a parre in essere tutti  gli  
adempimenti conseguenziali all’adozione dell’Avviso de quo; 

• apportato la variazione al Bilancio di previsione 2019/2021, al Documento tecnico di accompagnamento approvato 
con DGR n. 95 /2018 ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• definito le tipologie di interventi ed i criteri di valutazione, stabilito l’entità del contributo massimo da riconoscere a 
ciascun Comune, ecc.; 

- con Determinazione n. 716 del 01.08.2019 il Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Bnessere, ha approvato  
l’ “Avviso Pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo delle  
Amministrazioni  Comunali”  (Allegato 1)  comprensivo della  modulistica  (All.  A Domanda di  finanziamento e All.  A.1 
Scheda Tecnica Intervento) ed il Disciplinare (Allegato 2);

- con delibera G.C. n. 103 del 16/09/2019, questo Ente ha  manifestato il proprio interesse alla partecipazione all’Avviso 
Pubblico  per  il  finanziamento  di  interventi  volti  al  potenziamento  del  patrimonio  impiantistico  sportivo  delle  
Amministrazioni Comunali di cui al POR Puglia 2014-2020 - Asse IX - Azione 9.14, individuando l’impianto sportivo 
“Peppino  Giannotti” di  via  Santuario,  di  proprietà  e  in  disponibilità  esclusiva  dell’Amministrazione  Comunale,  quale  
immobile oggetto di candidatura;

Atteso che con il medesimo atto si è proceduto ad incaricare l’Ing. Massimo NOCCO – Responsabile del Servizio Tecnico  
Comunale per la redazione della proposta progettuale e degli atti necessari e consequenziali all’adesione all’iniziativa oltre  
che a nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento il geom. Luca  
Musarò, istruttore tecnico di questo Comune.

Visto  il  progetto  definitivo  dell’intervento  per  la  realizzazione  dell'”INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELL'  
IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE "PEPPINO GIANNOTTI" SITO IN VIA SANTUARIO”, redatto dal Responsabile del 
Settore Tecnico del Comune di Cursi – Ing. Massimo Nocco,  che si compone dei seguenti elaborati tecnici:

E.1 RELAZIONE GENERALE
E.1.1 ALLEGATO A - REPORT QUESTIONARIO
E.1.2 ALLEGATO B - REPORT INCONTRO PUBBLICO
E.2 ELENCO PREZZI
E.3 COMPUTO METRICO
E.4 QUADRO TECNICO ECONOMICO
E.5 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
E.5.1 ALLEGATO C - ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI
E.5.2 ALLEGATO D - STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA
E.6 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI
E.7 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
E.7.1 ALLEGATO E - SCHEMA DI CONTRATTO
E.8 FASCICOLO DELL'OPERA
Tav.1 INQUADRAMENTO URBANISTICO
Tav.2 STATO DI FATTO
Tav.3 PLANIMETRIA DEGLI INTERVENTI DI PROGETTO
Tav.4 LAYOUT DI CANTIERE
Tav.5 DRENAGGI E SEGNATURE

(Proposta n. 122 del  02/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  113 del  02/10/2019



Tav.6 INFISSI SPOGLIATOI E SERVIZI PUBBLICO
Tav.7 DISTRIBUZIONE IMPIANTO DI IRRIGAZIONE
Tav.8 PARTICOLARI COSTRUTTIVI E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

e che prevede una spesa complessiva di € 100.000,00, ripartita secondo il seguente quadro economico generale:

A LAVORI
A 1.1 Lavori (esclusi gli oneri per la sicurezza) € 74.927,33
A 1.2 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 1.815,61

TOTALE LAVORI E FORNITURE A BASE D'ASTA     (A 1.1) € 74.927,33
TOTALE LAVORI     (A 1.1 + A 1.2) € 76.742,94

B SPESE TECNICHE
B 1.1 Spese tecniche per progettazione, direzione dei lavori, sicurezza e contabilità € 10.405,36
B 1.2 Cassa di previdenza € 416,21

TOTALE SPESE TECNICHE     (B 1.1 +B 1.2) € 10.821,57
C IMPREVISTI

TOTALE IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI € 152,56
D SPESE GENERALI

D 1.1 Spese necessarie per attività preliminari € 0,00

D 1.2
Consulenze e/o supporto tecnico - amministrativo ivi comprese le spese per 
la redazione delle relazioni geologiche

D 1.3 Spese di gara (commissioni aggiudicatrici, contributo ANAC, ecc.) € 1.000,00
D 1.4 Spese per pubblicità
D 1.5 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 1.227,89
D 1.6 Collaudi

TOTALE SPESE GENERALI     (D 1.1 + D 1.2 + D 1.3 + D 1.4 + D 1.5 + D 1.6) € 2.227,89
E IVA

F 1.1 IVA Spese tecniche (22%) € 2.380,75
F 1.2 IVA Lavori (10%) € 7.674,29

TOTALE IVA (F 1.1 + F 1.2) € 10.055,04
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 100.000,00

Accertato che alla data attuale il C.O.N.I., seppur in possesso della documentazione tecnico-grafica richiesta non ha ancora  
emesso il parere di competenza; 

Preso atto dell'avviso della Regione Puglia con riguardo al citato parere con cui è precisato che nelle more dell’ottenimento 
dello stesso si dovrà allegare alla domanda di finanziamento la copia dell’istanza di richiesta al CONI; 

Dato atto che il progetto risulta in linea con l’attuale normativa disciplinante la materia ed in particolare con gli artt. 21 e 23 
del D. Lgs 50/2016;

Dato atto, ancora, che l’intervento sarà proposto a finanziamento per l’importo complessivo di euro 100.000,00# nell'ambito  
del POR PUGLIA FESR–FSE 2014–2020, ASSE IX, Azione 9.14; 

Ritenuto il progetto esecutivo di cui trattasi meritevole di approvazione, in quanto individua compiutamente i lavori da 
realizzare,  il  rispetto  delle  esigenze,  dei  criteri,  dei  vincoli,  degli  indirizzi  e  delle  indicazioni  stabiliti  da  questa 
Amministrazione;

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo in data 02/10/2019 reso ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n.  
50/2016;

Dato atto che l’opera de quo dovrà essere inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. 2020-2022;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000;
- la L.R. 13/2001;
- il D. Lgs. 50/2016;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi resi per alzata di mano, 

DELIBERA

1.  Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  di  approvare  il  progetto  esecutivo  dell'”INTERVENTO  DI  
RIQUALIFICAZIONE  DELL'  IMPIANTO  SPORTIVO  COMUNALE  "PEPPINO  GIANNOTTI"  SITO  IN  VIA  
SANTUARIO”, redatto  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale  nell’importo  complessivo  di  €  100.000,00#,  di  cui  € 
74.927,33# per lavori a base d’appalto, € 1.815,61# per oneri della sicurezza, € 23.257,06# per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 

(Proposta n. 122 del  02/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  113 del  02/10/2019



2. Di dare atto:
• della verifica positiva eseguita ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dell'avvenuta validazione del  

progetto da parte del R.U.P. in data 02/10/2019;
• che  il  progetto,  costituito  dalle  tavole  in  premessa  indicate  è  depositato  agli  atti  dell’Ufficio  Tecnico  

Comunale;
• che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali, si farà 

fronte con il finanziamento di pari importo da concedersi nell'ambito del  POR PUGLIA FESR–FSE 2014–
2020, ASSE IX, Azione 9.14; 

• l'intervento,  per  il  costo  complessivo  di  €  100.000,00,  dovrà  essere  inserito  all'interno  del  Programma 
Triennale OO.PP. 2020-2022; 

3. Di ribadire che Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luca MUSARO’, Istruttore Tecnico di questo  
Comune, cui sono demandati i successivi adempimenti di competenza.

4. Di dichiarare la presente, previa nuova apposita votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art. 134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267. 

(Proposta n. 122 del  02/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  113 del  02/10/2019



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 07/10/2019 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Ing. Massimo NOCCO

(Proposta n. 122 del  02/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  113 del  02/10/2019


	Assente

